A Estado de Sao Paulo . .

i

Oficio n®. 162/2014-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 9 de abril de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP.

-Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. 4012014,

-

Senhor Prasidente:

Encaminhamos para a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispée sobre autorizacdo ao Poder Executivo para a
abertura de crédito adicional especial, necessario ao Departamento Municipal de
Assisténcia Social, conforme especifica”, e a respectiva justificativa.

: Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno da
Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presents
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagdo e votagdo. Justificamos tal
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementagdo de medidas urgentes e necessarias
decorrentes desta propositura. Ou seja, a dotag@o orgamentarig’deve ser viabilizada o
mais breve possivel para que o Municipio realize os progédimentos gcessarios a
utilizac&o dos recursos repassados. :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo '

JUSTlFICATiVA
Proleto delein®._{C | de 9 de abril de 2014.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

_ _Encaminhamos & apreciagio dessa egrégia Casa Legislativa o presénte
Projeto de Lei, gue “Dlspée sobre autorizacio ao Poder Executivo para a abertura de crédito
adicional especial, recessario aoc Departamenito Municipal de Assmtencaa Social, conforme
especifica.”.

O crédito adicional especial de que trata esta lei sera utilizado pelo
Departamento Municipal de Assisténcia Social, na execugdo do objeto Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para Crianga, Adolescente e ldoso (R$
117.000,00)! aquisicdo de material de consumo (material de expediente, material para
~ Mmanutengdo, material de higiene, etc.), contratacéo de outros servicos de terceiros pessoa

juridica (fretes, locacéo de imdveis, conservagao e adaptagdo de bens imoveis, etc.) e de
outros servicos de terceiros pessoa fisica (palestrantes, etc.), para desenvolvimento do
Servigo de Convivéricia e Fortalecimento de Vinculos para Crianiga, Adolescente e Idoso rio
Municipio.

Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional serdo provem‘entes
do excesso de arrecadacao, conforme classificagdo constante do An exo Il desta propositura.
O excesso de arrecadagio decorre de transferéncia do Governo Federal, por intermédio do
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome (MDS).

O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV) refere-se ao
reordenamento adotado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. O
reordenamento do SCFV consiste na unificagdo das regras de oferta e estabelece que os
recursos federais originarios dos Pisos -que cofinanciavam os servicos PROJOVEM
Adolescente - servico socioeducativo (PBVI), o Servico de protecdo social basica para
criangas e, ou pessoas idosas (PBVII), e o Servico socioeducativo e de convivéricia do
Programa de Erradicagéo do Trabalho Infantil {(PVMC/PETI), passem a cofinarciar o Servico
de Convivéncia e Fortalecimertto de Vinculos, por meio do Piso Béasico Variavel (PBV). O
repasse dos recursos do PBV serdo trimestrais. :

Com o reordenamento, os servi¢os ofertados para as faixas etarias até 6
anos, 6 a 15 anos, 15 a 17 arios e idosos continuam a ser ofertados, poréem o
cofinanciamento sera unificado. Os municipios poderdo planejar e executar o servigo, de
acordo com a realidade local e com a demanda dos usuarios, sendo possivel uma
flexibilizacdo na formagdo dos grupos. O reordenamerito proporcionara a unificagdo dos
recursos repassados pelo Govemo Federal (MDS/SNAS) para o trabalho com criangas,
adolescentes e idosos em um Unico piso (Piso do PROJOVEM Adolescente, PETI,
crianga/idoso).

No SUAS (Sistema Uriico de Assisténcia Social), o reordenamento significa
um avango na consolidagéo e organizagéo do servigo socioassistencial voltado as criancas,
aos adolescentes e as pessoas idosas, fortalecendo o priricipio da gestao descerntralizada
entre 0s entes e o respeito a diversidade das caracteristicas de organizag&o do trabalho
grupal realizado com o publico da Assisténcia Social em cada territdrio.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguag'u Paulista
Estado de Sdo Paulo

_ Poste isto, solicitamos ¢ apoio aos Nobres Vereadores para a aprovagac da
presente propositura. Os recursos, ora repassados pelo Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate & Fome, s&o de vital importancia no desenvolvimente do trabalhc com
criangas, adolescentes e idosos, visando prevenir situagtes de exclusao e risco social.

Nos termos dos artigos 189, inciso Il, 193 e 202 do Regimento Internc da
Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente propositura ac
* REGIME DE URGENCIA de apreciagdo e votagdo. Justificamos taf solicitagéo, em face da
relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar perda de oportunidade na
implementagdo de medidas urgentes e necessarias d bcorrentes desta propositura. Ou seja,
a dotagdc orgaméntaria deve ser viabilizada o maig brevg/possivelpara que © Municipic
realize os procedimentos necessarios a utilizagdo dofs regdrsos repassados. ‘
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI Ne. 10 , DE 9 DE ABRIL DE 2014

Dispbe sobre autorizagcio ao Poder
Executivo para a abertura de crédito
adicional especial, necessario ao
Departamento Municipal de Assisténcia
Social, conforme especifica.

\

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
: APROVA: '

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Programa do
Municipio, referente ao exercicio de 2014, um crédito adicional especial no valor de R$
117.000,00 (cento e dezessete mil reais), com a classificagdo constante do Anexo | desta
lei.

Paragrafo tnico. O crédito adicional especial de que trata esta lei sera
utilizado pelo Departamento Municipal de Assisténcia Social, na execucdo do objeto
“Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para Crianga, Adolescente e !doso”
(R$ 117.000,00): aquisicdo de material de consumo e contratag¢do de outros servigos de
terceiros pessoa juridica e de outros servicos de tercelros pessoa fisica, - para
desenvolvimento do Servigo de Convivéncia e Fortaiemmento de Vinculos para Cnanga
Adolescente e idoso no Municipio. -

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial de
que trata o art. 1° desta lei ser@o provenientes do excesso de arrecadagdo, conforme
classificacéo constante do Anexo Il desta lei.

Paragrafo unico. O excesso de arrecadacgéo agq £ se refere o caput deste
artigo decorre de transferéncia do Govemo Fede
Desenvolvimento Social e Combate a Fome (MDS).

i -
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Prefeitura Municipal da

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo '

cdegdeabrilde 2014 ... Fis. 2de 2

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto de Lei n°
ANEXO |
02 1
02 . " o
666 08.244.0022.2067.0000
3.3.90.30.00
05
500 009
667 08.244.0022.2067.0000
3.3.90.36.00
8.000,00
05
500 009 .
-868 08244 0022 2067 0000
3.3.90.39.00
16.000,00
05
500 009
669 08.244.0022.2070.0000
ADOLESCENTE
3.3.90.30.00
05 "
500 009
670 08.244.0022.2070.0000
ADOLESCENTE
3.3.90.36.00
17.000,00
05
, 500 009
671 08.244.0022.2070.0000
ADOLESCENTE
3.3.90.39.00
30.000,00
o5
500 009

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO |l

Fontes de Recurso

0s

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS -

PROTEGAO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS
: MATERIAL DE CONSUMO  16.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SERVICO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.
PROTEGAO SOCIAL BASICA ACS IDOBOS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS - PESSOA FiSICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADCS

' SERVICC CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.

PROTEGAG SOCIAL BASICA AOS IDOSOS )
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SERVICO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.
‘ PROTECAO SOCIAL BASICA A CRIANGA E
MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADCS
SERVICC CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VING. -
PROTEGAO SOCIAL BASICA A CRIANGA E
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSiCA
TRANSFERENCIAS E CONVENICS FEDERAIS-VINCULADOS
SERVIC O CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VING. :
PROTECAC SOCIAL BASICA A CRIANGA E
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SERVIGO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.

147.000,00

117.000,00

117.000,00
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolugdo 85, de 22.11.2011
{Artigos 189, inciso |l, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVCOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO: '

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curse, com seus atuais
membros: ' .
| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término do mandato nela
previsto; . ’

il - As ComissBes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n° 01/91, que teréo
competéncia em relagdo as matérias das Comissbes que ihes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme. discriminacac constante na Lei Orgénica
Municipal e no texto regimental anexo; '

i - As liderangas constituidas na forma das disposigGes regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugio n° 78, suas alteragbes e demais disposicdes em
contrario.



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quor'um para apresentagdo, nao
poderdo ser retiradas apos a proposicdo fer sido encaminhada & Mesa ou protocoiada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposigio retirada na forma deste artigo. ndo podera ser reapresentada na
mesma sessdolegislativa, salvo deliberago do Plendrio.

SEGAO IV
Do Arquivamento e do desarquivamento
_ Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-8o todas proposigbes que no seu decurso tenham
- sido submetidas & deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagio, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
i - Com pareceres favaraveis de todas as Comissdes;
I - Ja aprovadas em turno anico, em primeiro ou segundo turno;
il - De iniciativa popular;
IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo dnico - A proposicéo podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidenie dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sess&o legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitag8o desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V

Do regime da tramitaciio das Proposic¢oes
Art. 189 - As proposicbes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitacio:
| - Urgéncia Especial;
Il - Urgéncia;
ill - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial & a dispensa das exlgenmas regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovacao, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
atterada pela Resolugdo n® 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramnagao serao, obngatuﬂamente
observadas as seguintes normas e condicdes;
I - A concessdo de Urgéncia Especial dependera de apresentagao de requenmento escnto
que somente serd submetido A. apreciagdo do Plendrio se for apresentado, com a
necesséria justificativa, e nos seguintes casos: '

a) Pela Mesa, em proposi¢do de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

il - O requerimento de Urgéncia Especial poderd ser apresentado em qualquer fase da
~ sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;

-1l - O requerimerto de Urgéncia Especial n&o sofrerd discuss@o, mas sua votagio poderd
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogdvel de cmco
minutos;

IV - Ndo podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de quorum da
- raaioria absoluta dos Vereadores.

- Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutas, para a elaboragao do parecer escrito ou oral.

Paragrafo Gnico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissfies ou o parecer do Relator Especial,
enfrara imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugfo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciacéo.
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§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia serfio enviados as Comissbes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (rés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente terd prazo de vmte € quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 37 - C relator designado terd 0 prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
0 Qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presndente da Comisséo Permaneme
avocara o processo e emilird parecer.

§ 4° - A Comissdo Permanente terd o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissao competente emitir 0 seu parecer, o processo
serd enviado a outra Comissao Permanente ou incluide na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa.

Art. 194 - A tramitacdo ordinana aplica-se as proposigdes que nédd estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia. _

CAPITULO N
Dos Projetos
Segio |l
Disposi¢des Preiiminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungio legislativa por meio de:
- |- Proposta de Emenda a Lei Crgénica;
I - Projetos de Lei;
Il - Projetos de Decreto LEQ|S|a'l|VO
IV - Projeto de Resolugéo.
Paragrafo unico - S3o requisitos para apresentacéo dos prOJetos
a) Ementa de seu contelido;
b) Enunciagio exciusivamente da vontade legisiativa;
c) Divisdo em artigos numerados, ciaros e concisos;
d) Meng&o da revogag#o das dlsposu;ées em contrario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor;
f) Justificac8o, com a exposu;ao circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adoggo da medida proposta;
a) Observéncna no gue couber, ag disposto no arf. 185 deste Reglmento

SEGAO It

Da proposta de emenda a Lei Orgﬁmca
Art.. 196 Proposta de Emenda & Lei Organica & a proposicdo destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Crganica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a.Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% {cinco por cento) do eleitorado;
il - Desde que n&o esteja sob intervencdo estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Orgémca sera submetida a dois turnos de votagao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dlas © sera aprovada peio quorum de 2/3 (dois tergos)
-dos membros da Camara.
Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que ndo colidir com o
estatuido nesta secdo, as disposi¢des regimentais relativas ao tramite e apreciagéo dos
Projetos de Leis.

SECAO il
: Dos Pro;etos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei é a proposigao que tem por fim regular toda a materia de
competéncia da Camara € sujeita a sangao do Prefeito.
Paragrafo unico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador,
Il - Da Mesa;
Ill - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

| - A cragdo, estruturagdo e atrbuigbes das Secretarias, Orgaos e entidades da
Administra¢8o Publica Municipal, |

Il - A criag3o de cargos, empregos e fungdes na Administragao pablica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragio; ‘

1l - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 pardgrafo 1¢ da Constituigio Federal)

IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o or¢amento anual, bem como-a
abertura de creditos suplementares e especiais. (art. 165 167, Vda C. F)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
gue aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias néo serao
aprovadas quando incampativeis com o plano plurianual (art. 766, parégrafo 4° CF). ’
Art. 202 - Mediante soficitagdo expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa. ’

§ 1° - Esgotado sem deliberacdo, a prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o -
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberag3o, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagHo (st 64, paragrafo 2° da Constituigap Federal),

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagdo por quérum qualificado. :

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo nao corem no periodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposigdes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para 0s quais O Prefeito ndo tenha solictado prazo de
apreciagio.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecef contrério, quanto ao mérito, de todas as
Comissdes Permanentes a que for distribuldo, sera tido como rejeitado. ’

Parigrafo Gnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia

regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer ndo acarretara a rejeicac
- da propositura, que devera ser submetida ao Pienario.

Art. 204 - A maténia constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto

de novo projeto na mesma sessdo legislativa mediante proposta da. maioria absoluta dos

membros da CAmara (art. 67, Constituigdo Federal). '

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazc de -apreciacio, deverdo constar,

obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissbes, antes
~ do término do prazo. :

Art. 206 - Sio de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,

" da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposi¢ées do Capitulo | do Tituio Vil deste Regimento.

. SEGAO IV
‘ Dos Projetos de Decreto Legislativo -
Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo € a proposigdo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia interna, nfo sujeita a sango do Prefeito e
cuja promulgagéo compete ao Presidente da Camara.
~ §1°- Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagio da Remuneracdo do Prefeito & do Vice-Prefeito ;

b) suprimido ,

c) a concessdo de licenga ao Prefeito; :

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdo de tituio de cidadido honorario ou qualquer putra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.

§ 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentag8o das Projetcs de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo

nos demais casos, a Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugio
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